15. *C*apit. exordium.) Eſt ab noſtri omnibus, neque aliter Victorii
editio, ut ſenitatem.

16. *I*nuenit ſenitatem illam numerum memorabilem, &c. Eſt à conjectora Tur-
nebi, eis illis paucim habent; illam & memori, &c. ideoque locum alte-
rato inſigniuerit Victorius.

1. Nomina

res tanta suscipi potest, utrumque opus est, & cura vacare, & regnare. ATT. Quid & ad cetera (qua scripsisti plura, quam quisquam e nostis) goodi tibi tandem tempus va- cuum fuit concessum? M. Subsidiya quodam tempora in- terrant, quæ ego perire non patior: ut si qui dies ad rufi- candum dati sint, ad eorum numerum accommodemur, que scribimus. Historia vero nec institutu potest, nisi pra- parato oto, nec exiguo tempore absolvitur & ego animi pen- dere soleo, cum semel quid oris, traducor alio: neq; tam facile interrupta contexo, quam absolvitur instituta. ATT. Legationem aliquam i nimirum oratio ista postulat, aut quomodo quam piam & cessionem liberat, atque otiosam. M. Ego vero etatis potius vacatio confidebam, cum pro- ficiunt non recularer, quo minus amore patrio sedens in soli consilientibus responderem, & seneccio quæ non inver- gatio, atque honesto fungeretur munere. & sic enim in hi- liet & illi rei, quam desideras, de multis uberioribus, aque, majoribus, operis, quantum vellem, dare. ATT. Atqui vero, ne itam causam nemo noscat: tibiique sem- per dicendum sit, & eo magis, quod te ipse mutasti, & aliud dicendi in seneccio genus ut quemadmodum Roscius, familiaritatu*s*, in seneccio genit, ut quædam modum Roscius, spissaque tardiores fecerat tibias: sic tu à contentionibus, quibus summis uni solebas, quotidie relaxes aliquid, & ut iam oratio tua non multum à philosophorum lenitate ab- sit, quod seneccio cum vel *summa seneccio* posse videatur, nullam tibi à causa vacatione in video dari. QU. 7. At me hercule ego arbitrabor posse id populo nostro probati, si te ad res respondendum dedisses, quam obtem, cum placebit, expericendum tibi censeo? M. Id, siquidem, Quante nul- lum erit in experiendo periculum, sed vero, ne, dum mons velim laborem, augem, atque ad illam causatum opem, ad quam ego numquam nisi paratus, & meditatus accedo, adjungatur hæc juris interpretatio, quæ non tam in molestiis ut propter laborem, quam quod dicendi co- gitationem aterat, sine qua ad nullam majorē unquam causam sum aulus accedere. ATT. Quin igitur ista ipsa exprias nobis his subsecivis, ut ait, temporibus, & con- diuis de jure civili fabriilius, quam ceteri? Nam à pri- mo tempore etatis pars studiorum me memini, cum ipse etiam a se evolam ventiatur: neque unquam mihi visus es ante addendum deditur, ut juscivile contemneres. M. Si longum sermonem me vocas, Attice: quem tamen, si Quinius aliud quid nos agere mavult, suscipiam:

&, quoniam vacui sumus, dicam. QU. Ego vero li- benter audierim, quid enim agam potius? aut in quo melius hunc consumari diem? M. Quin igitur ad illa spatia nostra sedesque pergimus? ubi, cum satis sit deambulatum, requiescemos. nec profecto nobis delectatio deerit, aliud ex alio quærentibus. ATT. Nos verò: & hac quidem adire, si placet, per ripam & umbram. Sed jam ordine explicare, quod' o: de jure civili quid sentias. M. & Egone? summos fuisse in civitate nostra viros, qui id interpretari populo, & responsitate soliti sint: sed eos ma- gna professi, in partu esse versatos. Quid enim est tantum, quantum hoc civitatis quid autem tam exiguum, quam est munus hoc eorum, qui consuluntur, & quoniam est po- puio necessarium nec verò eos, qui ei muneri praefuerunt, un verius juris expertis fuissi existimo, sed hoc civile quod vocant, eatenus exercuerunt, & quoad populum præstare vo- luerunt, id autem incognitum est, minusque in usu ne- cessarium. Quamobrem quo me vocas? aut quid horribus ut libellos conciam de stillicidiorum, & ac de parietum jure? aut ut stipulationum, & judiciorum formulas com- ponam? quæ & scripta sunt à multis diligenter, & fun- humiliiora, quam illa, quæ à vobis expectan puto. ATT. Arqui, si quares, ego quid exspectem: quoniam scriptum est à te de optimo reip statu, consequens est videtur, ut scribas tu idem de legibus. sic enim fecisse video Platонem illum tuum, quem tu admiraris, quem omnibus antepo- nis, quem maximè diligis. M. Visne igitur, ut ille Cretæ clini, & cum Lacedæmonia Megillo, scilicet, quem admodum deseribit, die, in cupressis Cnosiiorum, & spatis silvestribus, cœbri insilens, interdum sequefens, de institutis rerum publicarum, ac de optimis legibus dis- putat; sic nos inter has procerissimas populos, in viridi, opacaque ripa inambulantes, tum autem residentes, quæ- ramus iisdem de rebus aliquid uberiorius, quam forensis usus desiderat? ATT. Ego vero ista audire cupio. M. Quid ait Quinius? QU. Nulla de re magis. M. Et rectè quidem nam sic habebote nullo in genere & disputandi magis ho- nestè patesci, quid sit homini tribunus natura, quantam- vim rerum optimarum mens humana continet, cuius mu- nericis colendi, efficiendique causâ natâ, & in lucem editâ- simus, quæ sit coniunctio hominum, que naturalis societas inter ipsos, his enim explicatis, foris legum, & iuri in- veniri potest. ATT. Non ergo à prætoris edicto, ut pleni- que nunc, neque à xii tabulis, ut superiores, sed penitus

ex

1. *Numeri iste ratiæ postulat.*) Victoria, ultimæ histrio postulat, & præter ead. omnes, nos rōisque scripios quinq; ut in verbis: *ad separatum aliquem requiri.* Hotomannus lib. vi. Obser- vabimur, & *spatia*.

2. *Copiam librarum Adhæsionis libris pluecaris;* in quibus hæc scri- pti, de qua consulatur Turnebus: id eidetur *efficiens*. Lambi- son, secundus Coeji: conjecturam, repuit crevissim; quem impugnat Bononia, & emendatque *scriptum* istum.

3. *Scribimus non ut ratiæ gratiæ.*) Hanc absurdè Pal. quart. sene- cipientem in grā, sed in hilum tunc punicum mutantur.

4. *Si non nihil licet.* & quoniam *videtur* dñe. Idem codex: *Ne-*

tem non licet. & quoniam *videtur* aliq; dñe. in libro.

5. *Romanus in causa extirpat.* Est à Victoria & Turnebus editis, ne- quod solum quinque A. d. senior, eto deorsum quod plerique rece-

perant, coniux, litera secunda mutata in *a*. Lambinus hec, more

bonitatem intercepit & scripta aliena.

6. *Vi faciat utrū.* Fabrianus *vñam*, unde facit Gulielmus, *utrum*.

7. *Ameliorare ergo arbitrabitur.*) Pal. quart. *Aeneo ergo hercule.*; ut vi- suetur reclinendum: *At mea hercule arb.*

8. *La ligam frumentum me dicat.* Vñ gara *reducere*, sed nostra est à Pal.

9. *Ego si Romanus frigescit,* etc.) Scilicet Pal. quart. S. Victor's & Pith. ne- quod alius Victoria aut Turnebus: *vñ gara.* I. *Ego meus si summo;* &c.

quam tueri Mich. Brucius ranguam alteram priorem.

10. *Quoniam ei populus necesse est.* Admisi conjecturam Gol. Can-

dicione conjectura non erit, si grandioribus i. teris exaretur publica-

tionem, & ergo non incepit. sed alterum est appositum magis. videatur ipse: Canterbury lib. v. Var. lecc. c. i. o: ne quis autem, scripturam hanc natam est capito Lambini; quemadmodum præ le fert. Victoria edidit. *Q. A.* qui est populus, &c.

11. *Quid populum præstare voluntur?* I. Est à mss. nostris melioribus, probavitque Turnebus: *cuiusvolgo popule.*

12. *Id autem incognitum est,* minusque in *usu necessarium*. I. Et hæc qui- den leccio vulgata, sed non etiam vera: quod vel arguit diversitas scripturarum hæret quidem in Pall. nostris; sed S. Victor's codex ex- presit tantum; id autem incognitum est in *usu necessarium*; quod & suo produxit probavitque Turnebus, et si non negat esse collagunt, id autem incognitum est, o *usu necessarium*. Victoria publica v. i. id autem incognitum est, in *usu necessarium*. Aldus Nepos, id autem incognitum est minusque in *usu necessarium*. Adolescens finxerat: id autem incognitum est minusque in *usu necessarium*, ut excederet minus ob repetitionem, insit autem vox prima, pro eo quo quis non utitur, poterat etiam, id autem incognitum est in *usu necessarium*.

13. *Ac de parietum jure.*] Scriptura nescio an sana sit, nam Fabricius membranæ parsens, aut tale qn d. Pal. quart. penentium, vel simile, notat Gulielm. us ad oram Fabr. legi par. unde conjecturam partimentum, ego malum partimentum, hoc ideo, quod ubi habemus in Oratione pro Mero- nac. o. illa reat & sine nequit capere: ut ut aqua florua accessara; ex- ter apud Quinchianum, laudorem illi, sicut sententia, aqua plurimam par- entio, quod quia non videt m' tandem in partimento.

14. *Disputandi magis honestè patesci.* Malovi studiorum erat in Pal. tertio & Fabr. quād homines, ut Aldi vetus editio: nam Victoria, ac Turnebus disputando honestè patesci, quomodo & liber S. Victoria.

ex intima philosophia hautiendam juris disciplinam putat. M. Non enim id quæsumus hoc sermonem, l'omponi, quemadmodum caveamus in iure, aut quid de quaq; consultatione respondeamus. Sit ista res magna, sicut est: quæ quondam à multis claris viris, non ab uno summa auctoritate, & scientia sufficerent: i sed nobis ita complectenda in hac disputatione tota causa universi juris est, ac legum; ut hoc, civile quod dicimus, in parvum quendam, & angustum locum concludatur naturæ. natura enim juris ex plicata est nobis, eaque ab hominis repetenda natura: consideranda leges, quibus civitates regi debeant: tum hæ tractanda, quæ composta sunt, & deferenda jura, & iusta populorum, in quibus ne nostri quidem populi latebunt, quæ vocantur *jura civicia*. Q.y. Altè vero, &c., ut oportet, à capite, frater, repetis quod quæsumus: & qui aliter ius civile tradunt, non tam iustitia, quæ litigandi tradunt vias. M. Non est ita. Quante ac potius ignoratio juris iustitia est, quæ scientia. Sed hoc posterius. Nunc juris principia videamus. Igitur doctissimi viris proficiisci plenaria lege haud scio an iecit in modo ut idem definit, **LEX EST RATIO SUMMA**, insita in natura quæ jubet ea, quæ facienda sunt, probabitque contraria. Eadem ratio cum est in homini mente & confirmata, & consecuta, lex est. Itaque arbitrantur prudentiam esse legem, cuius ea vis sit, ut rectè facere jubet, vetet delinquere: eamque rem illi Græco putant nomine, à iuum cuique tribuendo appellatam: ego nostro à legendis, nam ut illi aquilatis, si nos delectus vim in legi ponimus & proprium tamen utrumque legis est. Quod si ita rectè dicitur, ut mihi quidem plerumque videri solet; à lege duendum est juris exordium, ea est enim natura vis: 3 ea mens, ratioque prudentis: ea juris, arque injuria regulæ. Sed quoniam in populi ratione omnis nostra versatur oratio, populariter interdum loqui nesciret, & eam legem, **Q.Y.A.B. SCRIP TO** sancit quod vult, aut jubendo, aut vetando, ut vulgus, appellare. Constituendi vero juris ab illa summa lege capiamus exordium, quæ facultas omnibus ante nata est, quæ scripta testilla, aut quam omnino civitas constituta. Q.y. Commodius vero, & ad rationem instituti sermonis sapientius. M. Visu ergo, ipsius juris ortum à fonte repetamus: quo invento, non erit dubium, quod sint hæc referenda, quæ quæsumus. Q.y. Ego vero ita faciendo esse censeo. ATT. Me quoque ascribendo fratris sententia. M. Quoniam igitur eis recipit quæ optimam esse docuit in illis sex libris Scipio tenendus est nobis, & servandus status, omnesque leges accommodanda ad illud civitatis genus, serendi etiam mores, nec scriptis omnia fanienda: repetat stirpem juris à natura, quæ ducere est nobis omnis disputatio explicanda. ATT. Rectissime: & quidem ista ducere errari nullo pacto potest. M. Damsne igitur hoc nobis, Pomponi, (narrat Quinti novi sententiam) de deorum immortalium vi, natura, ratione, potestate natiue mente, sive quod est aliud verbum, quo pleniū significem quod volo, & naturam omnem regi?

naturam si hoc non probas, ab eo nobis causa ordienda est potissimum. ATT. Do sanè, si postulas, etenim propter hunc concentum avium, strepitumque fluminum, non vereor, & discipulorum nequis exaudiat. M. Argui cavendum est, solent enim, id quod virorum honorum est, admundum trahere, nec vero ferent, si audierint, te primum caput libri optimi prodidisse: in quo scripsit, **NICHT CYRARE DEVUM, NEC SVI, NEC ALIENI.** ATT. Perge, quafso, nam id, quod nbi concessi, quorum pertinet explico. M. Non faciam longius, huc enim pertinet. Animal hoc providum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis, & consilii, quem vocamus. **HO MINEM**, praeterea quadam conditione generatum esse à supremo DEO. solum est enim ex tot animalium generibus, atque naturis, particeps rationis, & cogitationis, cum cetera sint omnia experientia. Quid est autem non dicam in homine, sed in omni coelo, atque terra, ratione divinitus? quæ cum adolevit, atque perfecta est, nominatur rite **SAPIENTIA**. Estigitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque & in homine, & in deo; prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio inter eosdem etiam recta ratio communis est. Quæ cum sit lex, & lege quoque consociati homines cum disputationi sumus. Inter quos periculum est **COMMUNIO LEGIS**, inter eos communio juris est. Quibus autem hæc sunt inter eos communia, & civitatis ejusdem habendi sunt. Si vero iisdem imperiis, & potestatibus parent: multo etiam magis parent huic coelesti descripsi, mentique divina, & praerogativa deo. ut iam universus hic mundus, una civitas communis deorum, atque hominum, existimanda: & quod in civitatibus ratione quadam, de qua dicitur idoneo loco, agnationibus familiarium distinguuntur status, id in rerum natura tanto est magnificientius, quanto præclarius, ut homines deorum agnatione, & genere teneantur. Nam cum de natura omni queritur, & disputari solet: & nimis in it: sunt ut disputantur perpetuis corsibus, conversionibus celestibus existit, quandoam maturitatem ferendi generis humani, quod & sparsum in terras, & que satum, divino auctum sit animorum munere. 10. cumq; alia quibus cohærent homines, è mortali genere sumerint, quæ fragilia essent, & caduca; **animum tamen esse ingeneratum à deo**: ex quo verè vel agnatio nobis cum celestibus, 11. vel genus, vel stirps appellari potest, itaque ex tot generibus nullum est animal, præter hominem, quod habeat notum aliquam dei: ipsiq; in hominibus **NVLLA GENES** EST neque tam immaterialis, neque tam fera, quæ non, eam si gaudet, qualem habere deum deceat, tamen habendum faciat. Ex quo efficiuntur illud, 12. ut si agnoscat Deum, qui, unde ortus sit, quasi recordetur, ac noscat. Jam vero virtus eadem in homine, ac deo est, neque ullo alio ingenio praeterea, est autem **VIRTVS Nihil aliud, quæ in se perfecta & ad summum perducenda natura est** igitur homini cum deo similitudo. Quod cum ita sit, quæ tandem potest esse 13. proprior certiorve cognitio? Itaque ad hominum comititates,

3. Sed ubi ita compellenda.) Ita Aldus Nepos, neque aliter Victoria, nisi quod non habeat ita, olim edita, sed non ita complecta.

2. Confirmata & confusa.) Conjectat Gulielmus conformata, nescio an vere.

3. Ratio &visque prudentis.) Non infuside Pal. quartus, prudentia.

4. Adorationem instituti sermonis sapientiae.) V. & T. & Turn. ac Lamb. edd. aperte, nostris missis nihil recessit à vulgata.

5. Naturam emunus ergi.) Pal. quart: à prima manu hominum, emanata, non enim modicum non displicet.

6. Legi quoque confusa, honeste cum die.) 7. Pal. quart. & Fabricianus, conciliari, neque displicet, ut ulti sit varietate verborum Ciceronis.

7. Agnationibus familiaribus &c.) Gulielmus emendat, ac necessib. 8.

8. Dispensatio solis (quæ omnium via fecit ut dispensetur) propria, &c. Ita fere mis. nostris, editi que à Turn. & V. Etio. & Lambino, forsan omnium planiora efficiunt, si transpolita syllaba legeretur: & maxima ita fuisse dispensatum, vulgata lectio oculi habet; d' spicte / silent, nimirum ista: peripheria, cui adi. 26. Aldus Nepos.

9. Sparsum in seruis atque fassum.) S. misc. ans. fallum. Lambini edi-

tio quo usus Gulielmus, habebat fassum. unde ipse singebat, sive enatum. & verò conjectura ora à sphæmate typographo, minime est inepta.

10. Cumque alia, quibus cohærent homines, & moralis.) Secundus sum editionem Turnebi, ut etiam fecit Aldus Nepos, & Lambinus, qui ipsam aliquo tempore arripiunt vulgata: **Nem quod aliquibus est &c. sumerint, &c. animum esse ingeneratum** Victorius exhibet: quoniam alia quibus cohærent &c. ut vulgata Pal. quart. accedit scripturæ communis, at quart. à mano prima solidum agnoscit: quoniam alia quibus cohærent homines è mortalibus genitis & Deo ex quo, &c.

11. Vulgatum vel script. Victorius, genit. siveque editi à Turnebos: quoniam hic non negat, in m. b. hinc alterum; quod & in Pal.

12. Ut si agnoscat Deum.) Turnebus de ingenio editit, ut si se agnoscat Deum; quod tale quod requireret sententia non est. idque statim in omnem intulit suis Lambinus missi nostri nihil varians, nisi quod S. V. Etio. rei punit illud.

13. Proprior certiorve cognitio?) Ita Pal. tert. nam quart. & Fabr. prior, non male, ceteri proprii.

1. Obscur.

moditatis, & usus tantam rerum ubertatem natura largita est, ut ea, quæ gigantur, donata consuli nobis, non tortuata nata videantur: nec solum ea, quæ frugibus, atque bacis terra fructu profunduntur, sed etiam pecudes; quod perficuum sit, partim esse ad usum hominum, partim ad fructum, partim ad vescendum procreatas. ARTES vero innumerabiles reperit, docentes natura, quam imitata ratione res ad vitam necessarias sollerter consecuta est. Ipsum autem hominem eadem natura non solum celeritate mensuravit, sed etiam sensus, tanquam satellitus, attribuit, ac nonnulli: & rerum plurimorum obscuras, & necessarias intelligentias endavit, quasi fundamenta quedam scientia: figuratae corporis habilem, & aptam ingenio humano dedit, nam cum cetera animantia abjectis ad patrum, locum hominem erexit, ad cælique quæcūc cognoscere, domiciliisque pristini confestum excitavit: tum species, ita formavit oris, ut in ea penitus reconditos mores effingeret. Nam & oculi nimis arguti, quemadmodum animo affecti simus, loquuntur: & is, qui appellatur *vultus*, qui nullo in animante esse, præter hominem, potest, indicare mores: cuius vim Græci norunt, nonne omnino non habent. Omittit opportunitates, habilitatesq; reliqui corporis, moderationem vocis, orationis vim, quæ conciliat etiæ humanæ maximè societas. Neque enim omnia sunt hujus disputationis, ad temporis: & hunc locum sat, ut mihi videatur, in iis libris quos legitiss, exprefit Scipio. Non quoniam hominem, & quod principium reliquum retum esse voluit, generavit, & ornavit Deus, per ipsum sit illud (ne omnia differantur) ipsam per se natum longius progredi: quæ etiam nullo docente profecta ab his, quorum ex prima, & inchœata intelligentia, genera cognovit, confirmat ipsa per iterationem, & perficit. ATT. Di immortales, quām tu longe juris principia repetis! at quæcūc, ut ego non modo ad illa non properem, quæ exspectabam te de jure civili, sed facile patiar te hunc diem relatum in isto sermone consumere. Sunt enim hæc magna, quæ aliorum causa fortasse complesteris, quām ipsa illa quorum hac causa p̄parantur. M. Sunt hæc quidem magna, quæ nunc breviter attinguntur: sed omnium, quæ in hominum doctorum disputatione versantur, nihil effoscello pristinibus, quam planè intelligi nos AD INITIAM ESSE NATOS, neque opinione, sed natura conseruare esse jus id jam patet. Si hominum inter ipsos solem, conjunctionemque perspexerit. Nihil est enim unum tam simile, tam par, quam omnes inter nosmet ipsorum. Quod si depravatio consuetudinum, si opinionis vanitas non imbecilitatem animorum torqueret, & fletæ in quoconque ceperit: sui nemo ipse tam similis esset, quia non omnes sunt omnium. Itaque quæcumque est hominis definitio, una in omniens valet. Quod argumenti satis est, nullam dissimilitudinem esse in genere, quæ si esset, non una omnis definitio contineret. Etenim ratio, qua proflamus velut, per quam conjectura valemus, argumentam, refutamus, differimus, conficiamus aliquid, concludimus, certe est communis, doctrina differens, di-

scendi quidem facultate par, nam & sensibus eadem omnia comprehenduntur: & ea, quæ movent sensus, itidem movent omnium: quæque in animis imprimantur, de quibus antea dixi, inchoat intelligentia, similiter in omnibus imprimuntur; interprætis est mentis oratio, verba discrepans sententia congruens. nec est quiquam gentis ullius, qui duecum naturam nasci ad virtutem pervenire non possit. Nec solum in rectis, sed etiam in pravitatibus, insignis est humani generis similitudo. nam & voluptatis capiuntur omnes: quæ etiæ illecebra turpitudinis, tamen, & habet quiddam simile naturalis boni, & lenitatem est enim, & suavitatem delectans, sic ab errore mentis, tanquam salutare aliiquid, ascelerat: similique infictio mors fugitur, quasi dissolutio naturæ: vita expeditur, quia nos, in quo natu sumus, contineat: dolor in maximis malis ducitur, cum sua alperitate, tum quod natura interitus videatur sequi, propterque honestatis, & gloria similitudinem, beati, qui honorati sunt, videntur: miserii autem, qui inglorii, molestiæ, latitii, cupiditates, timores, similes omnium menteis pervagantur: nec, si opiniones aliae sunt apud alios, idcirco, qui canem, & felem, ut deos, colunt, non eadem superstitione, qua cetera gentes, consuetantur. QVAB autem NATIO NON COMITATEM, non benignitatem, non gratum animum & beneficium memorem diligit? quæ superbos, quæ maleficos, quæ crudeles, quæ ingratis non aspernatur, non odit? quibus ex rebus cum omne genus hominum sociatum inter se esse intelligatur. illud exterritum est, quod restat vivendis meliores efficit. Quæ si approbaris, pergam ad relata: fin quid requiritur, id explicemus prius. ATT. Nos vero nihil: ut pro utroque respondeam. M. Sequitur igitur, ad participandum alium ab alio, communicandumq; inter omnes, *sustentatio* non esse factos, atq; hoc in omni hac disputatione hic intelligi volo, & quod dicam naturam esse: tanquam autem esse corruptelam malæ consuetudinis, ut ea tanquam igniculi extinguantur à natura dati, exoriunturque, & confirmantur virtus contraria. Quod si, quod modo est natura, sic judicio, homines, humani (ut ait poëta) nihil à se alienum putarent, coleretur jus a quæ ab omnibus, quibus enim ratio natura data est, iisdem etiam recta ratio data est: ergo & lex, quæ est recta ratio in jubendo, & ventando: si lex, jus quoque, at omnibus ratio: jus igitur datum est omnib; recteq; Socrates exsecrari eum solebat, qui primus utilitatem à natura sepe fecerat. id enim querebatur caput esse ex iutori omnium: & unde est illa Pythagoreia vox, 7 ΤΑΤΩΝ ΦΙΛΩΝ ΚΟΙΝΑ, καὶ ΦΙΛΙΑΝ ΙΣΟΤΗΤΑ, ex quo perspicitur, cum hanc benevolentiam iam late longeque diffusa vir sapiens in aliquem pari virtute prædictum contulerit, tum illud effici, quod quibusdam incredibile videatur fit autem necessarium, ut NHILO SUSE PLVS, QVAM ALTERVM DILIGAT. Quid enim est quod differat, cum sint cuncta paria? quod si interesse quippiam tantulum modò potuerit, jam amicitia nomen occiderit: cuius est ea vis, ut, simulacrum sibi aliquid, quam alteri, maluerit, nulla sit. Quæ primum intur omnia reliquo sermoni, disputationique nostra, quo

1. Observare necesse est intelligi sensus endavit.) Reci noi vulgatum. ann V. Et. obseruare nec sensus intelligi sensus endavit, quomodo & Turcicis, nisi quid est endavit. Invenimus etiam Gulielmum in cod. S. Victoris, qui malo flos, observare nec facies intelligi sensus endavit. Pal. & Iosephus disputationem ex ista intelligi sensus endavit. Gulielmus Cantuarius lib. Novar. lect. cap. 4. contentus vulgata lectionis, solidum mutuam, & in secessu, quam recommendationem transtulit Aufaro Lambiengi p̄cerera suo more int̄līcī contextum hariolationem usum, silens nec flos operas intelligi. Scilicet hoc erat emendare Ciceronis, & fiducie codicem calamo exaratorum.

2. Quod principium reliquum rerum esse volunt.) Pal. tert. aperte & prædictum per se ipsum reliq; ledi interpres & forsan est emblemata non ait.

3. Habet quidam punctum naturalem bene, & non bene, si non melius.

4. Nobis, nam S. Victoris punctum naturale bene, & non bene, si non melius.

Vulgata, habet quiddam naturalium bene, sed ab ea seorsum abiecit Victor.

5. Tum. Supra etiam ed. si, eodem viroshbrozus fecutus, prædicta-

sive, pro quo vulgatores, prædicta abibunt.

4. Lenitatem & suavitatem delitantes, sic aberrari.) Est à Turnebi editione, cu respondet Victor manus quod ipsa delitata vulgata; lenitatem & suavem & suauem sensu i d' suis, si suavitatem delitantes. sic aberrari.) Et quæ scripturam olam res nent, qui Broti vestigia lequuntur, nam à dus Nepos, admisit ista illud nostrum.

5. Quod dicam naturam ista. Haud aliter Vict. & Turn. edd. ex prioris, quod dicitur naturam ista. P. Manut. illud putat: she à gloria; et posuit accedam, etiam Lamb alia aquæ alia interponenti, non variant m. sc. nostri, aut oleni, tefes, nre fala, quippe q; habet, quod dicam seruum esse.

6. Unde est illa Pythagoreia vox. Sic Pal. tert. expre s que Aldus Nepos. Vulgata: undecim illa.) Et quæ particula hec neptia.

7. T. τῶν φίλων.) Exstinxit hoc in Aldi senior editione. Vlsterii ac Turnebi ejus loco habent vacuum, si que inceptum Lysis de amicitia, quomodo m. nostri quatuor.

quo facilius-jus in natura esse positum, intelligi possit. De quo cum perpaucā dixerō, tum ad jus civile veniam, ex quo hęc omnis nata est oratio. Quo Tu vero jam perpaucā felicit. ex iis enim, quæ dixisti, Attico videtur, mihi quidem certe ex natura ortum esse jus. ATT. An mihi aliter videri possit, cum hęc jam perfecta sint: primū quasi muneribus decior nos esse instructos, & ornatos: secundū autem, unam esse hominum inter ipsos vivendi patrem, communemque rationem: deinde omnes inter se naturali quādam indulgentia, & benivolentia, tum etiam societate iuris contineri: quæ cum vera esse restet, ut arbitror, concesserimus, qui jam licet nobis à natura leges, & iura se fūngere? M. Refē dicis, & res sic se habet. Verum philosophorum more, non veterum quidem illorum; sed eorum, qui quasi officinas instruerunt sapientia: quæ fūse olim disputabantur, ac liberè ea nunc articulatim, distinguuntur. nec enim satis fieri censem huic loco, qui nunc est in manibus, nisi separatum hoc ipsum, natura esse jus, disputantime. ATT. Et scilicet tua libertas differendi amissa est: aut tu is es, qui in disputando non tuum iudicium sequare, sed auctoritate aliorum pareas? M. Non semper, Tite: sed iter hujus sermonis quod sit, vides, ad reip. futandas, & ad stabilendas virtutis, sanandas populos, omnis nostra pergit oratio. Quocirca vereor committere, ut non bene provisa & diligenter explorata principia ponantur: nec tamen in omnibus probentur, (nam id fieri non potest, sed ut iis, qui omni recta, atque honesta, & per se expedita duxerint, & aut nihil omnino in bonis numerandū nisi quod per seipsum laudabile esset, aut certe nullum habendum magnum bonum, nisi quod vere laudari sua sponte posset: his omnibus (five in Academia verecum & Speulippo, Xenocrate, Polemone manserunt: five Aristotelem, & Theophrastum, cum illis te congruentes genete decēdūt paullum diffentes, sicuti sunt: five, ut Zenoni vīsum est, rebus non commutatis, ita ut verunt vocabula: five etiam Aristonē difficultem, atque arduam, sed jam tamen fractam, & convictam sectantur sunt, ut virtutibus exceptis, atque vitiis, cetera in summa æquitate penerent) his omnibus hac, quæ dixi, probantur. Sibi autem indulgentes, & corpori deservientes, atque omnia, quæ sequantur in vita, queque fugiant, voluptatis, & doloribus ponderantes, etiam si vera dicunt, (nihil enim opus est hoc loco libitus) in horribilis suis jubemus dicere, atque etiam ab omni societate reip. cuius partem nec norunt ullam nec unquam nosse voluerunt, & paullisper facillant, rogemus. Perturbatricem autem harum omnium rerum Academiam, hanc ab Arctesia, & Carnea de recentem, exoremus, ut sitat, nam si invaserit in hac, quæ satis sc̄it nobis instruta, & composita & videntur, nimias edet ruinas. quam quidem ego placere cupio, submodi non audeo.

Defunt hic fortasse nonnulla de peccati conscientia & scelerum pānis.

1. Per se expetenda duxerunt.) Vičt & Turn. edd. dixerunt, quomodo

Exemplar S. Vičtoris sed alii libri faciunt pro vulgata.

2. Speulippo, Xenocrate, Polemone manserunt.) Exemplar S. Vičtoris, Xe-

ncratis, Crates, Polemone.

3. Paullisper facilius aut regemus.) Pall. quart. habet ad eam iaceffas

C. iaceffas, regemus.

4. Videntur, nimias edet ruinas.) Turnebi ms. videntur in seorsim vī-

nos Pal. quart. videamus misit & vīnas. S. Vičt. videntur dabit vīnas.

5. Nem ēr in seorsim illius sufficiens.) Ia editiā Vičtorio & Turn.

Ea priores, nam etiam hoc illius suff. quod & in Pal. quartio, quidam fīne

ulla.

6. Quādūt etiā agemus.) Haud aliter Aldus Nepos sed in avi libris,

aliorumq; comparet quādūt, neque agnoscat ullum ms. nostrum; medum

ut proprieas habeat, Lambinus, nīq; conseruans eos agit.

7. Solle, i. suppliciū mīsiū.) S. Vičtoris liber subāsse mīsiū. & verū

placere, seklatis mīsiū, ejēcto illo suppliciū, quod mihi glossam refl-

s Nam & in iis sine illius sufficiens expiati sumus. At veiò scelerum in homines, atque impietatum nulla expiatio est. Itaque poenas launt non tam judicis, (quæ quondam nūquam erant, hodie multificatam nulla launt, ubi sunt tamen, persépē falla sunt) & quād ut eos cogitent, infelicitenturque furor, non ardētibus tēdis, sicut in fabulis, sed angore conscientia, fraudisque cruciatu. Quod si homines ab injuria pēna, non natura accere deberet, quānam sollicitudo vexaret impios, & sublato suppliciorum meū quorum tamen NEMO TAN AUDAX unquam fuit, qui aut abnueret a se commissum esse facinus, aut justi sui doloris causam aliquam fingeret, defensionemque facinoris à natura iuste aliquo queraret. Quæ si appellare audent impii, quo tandem studio colectant a bonis? Quod si pēna, si metus supplici, non ipsa turpitudine, deterret ab injuria, faciōnōsque vita: nemo est iniustus; & aut incauti potius habendi sunt improbi, tum autem qui non ipso honesto movetur, ut boni vitiū sumus, sed utilitas aliqua, atque fructū, calidi sumus, non boni. & nam quid faciet is homo in tenebris, qui nihil timet nisi seipsum? & iudicem? quid in deerto loco noctis, quem multo auto spoliare possit imbecillum, atque solum? nō nostre quidem hic natura justus vir, ac bonus, etiam colloquetur, juvabit, in viam deducet, is vero qui nihil alterius causa to facit, & metitur suis commodis omniis, videtis, credo, quid sit acturus. Quod si negabit se illi vita eruptum, & aurum ablatur, nūquam ob eam causam negabit, quod id natura tēpe judicet, sed quod meuat, ne emanet, id est, ne malum habeat. O rem dignam, & in qua non modo docti, verū etiam agrestes erubescant! Jam vero illud stultissimum, EXISTIMARE OMNIA justa esse, quæ sc̄itā sint in populorum institutis, aut legibus. Etiamne, si quæ leges sunt tyrannorum? bī triginta illi Athenis leges imponere voluissent? aut si omnes Athenienses delectarentur tyrannicis legibus, num idcirco ha leg's, justa habentur? nihil, credo, magis illa, quæ inter rex noster tulit, ut dictator quem veller civium, indicata causa impunē possit occide. e. etiam enim unum jus, quo devinchit est hominum societas, & quod lex constituit una, quæ lex est recta ratio imperandi, atque prohibendi: quād qui ignorat, is est iniustus, sive est illa scripta uspīam, sive nūquam. Quod si justitia, est obsequiatio scriptis legibus, institutisque populorum, & si, ut idem dicunt, utilitas omniū metienda sunt: negligit leges, easque perrumperet, si poterit, is, qui sibi eam rem fructuosa putabit fore. Ita sit, ut nulla sit omnino justitia; si neque natura est, & ea, quæ propter utilitatem constitutur, & utilitate alia convelluntur. Atqui, si natura confirmatura jus non erit, virtutes omnes tollantur. ubi enim liberalitas, ubi patria caritas, ubi pietas, ubi aut bene merendi de altera, aut referenda gratia voluntas poterit existere? nam hęc nascuntur ex eo, quod natura proprii sumus ad diligēndos homines: quod fundamentum juris est: neque solum in homines obsequia, sed etiam in deos cæteroz, religioneque tolluntur: quas non metu, sed ea conjunctione, quæ est homini cum deo,

pīt, quoniam pītcesserat pēna.

8. Aut incauti pēna.) Sic Pall. sic S. Vičt. ac Fabr. expressis: que editio V. Vičtoris, al. & præter Lambinus qd sed incauti, pro arbitrio sc̄ilicet fū.

9. Nam quid fac illi, si hīs in tenebris.) Pall. quart. si non in tenebris, placet magis si tranpositis verbis fore: nam quid non facies in tenebris.

10. Fāct etiā agemus.) S. vulgata; placetque pīt facies & metitur, & quod in V. Vičtorio & Turnebos: quia videam in Pal. quanto talem & cōtemnit natam ex librariorū negligentia, habet tamen Pal. tert. item S. Vičt. & Fabr. facies & emetitur.

11. In qua non metu delitti, deviam etiam.) Vičt. & Turn. non habent illud verū & poterat abesse: sed clara fuerit in nostris omnibus, non ausus sum amore.

12. Utilitate alia confitetur.) Et à Vičtoriana, quippe Turnebi illa, quomodo & vulgata. Pal. tert. ipsa.

deo, conservandas puto. Quid si populorum iussis, si principum decretis, si sententiis judicum, iura continuerintur: ius effici latroninari: ius adulterare: ius, & testamento falsa supponere. si haec suffragis, ut scitis multitudinis probarentur. Quia si tanta potestas est auctorum sententiis, atque iussis, ut eorum suffragis rerum natura sententias: cur non faciunt, ut, quæ mala, pernicioseque sunt, habeantur pro bonis, ac salutibus? aut cur, cum per ipsam lex facere possit, bonum eadem facere non posse ex malo? At qui nos legem bonam à mala, nulla alia nisi natura norma dividere possumus. Nec solam ius & iuriam à natura dijudicatur, sed omnino omnia honesta, ac turpia, na & communis intelligentia nobis notantes efficaciter, easque in animis nostris inchoavit, ut honesta in virtute ponantur, in turpia turpia. Hoc autem in *opinione* existimat, non in *natura* posita dementis est. Nam nec adors, nec equi virtus, quæ dicitur *in quo* abutitur nomine, *in opinione* sita est, sed *in natura* quod sita est, honesta quoque, & turpia natura, *dijudicanda* sum. Nam *opinione* un. verfa virtus, cædem eius etiam partes probentur. Quis igitur prudentem, & ut ita dicatur, non ex iure, non ex ipsius habitu, sed ex aliqua re externa judicet? est enim *virtus perfecta ratio*, quod eis in natura est. Ignoramus honestas eodem modo. Nam ut *vera*, & *falsa*, ut consequens, & contra ipsius sponte, non aliena judicatur: sic *constans*, & *perpetua ratio virtus*, quæ est *virtus*, itenque *inconstantia* quod est *virtus* sua natura probatur. Non ingenia juvenum non item ad *ingenia*: *natura* & *vita*, quæ existunt ab *ingenio*, *judicabuntur*? an ea non aliter? honesta & turpia, non ad *naturam* referuntur, esse erit quod laudabile bonum est, in se habeat quod laudare necesse est, ipsum enim bonum, & non est opionibus, sed natura. nam ita esset, beati quoque opiniones, quo quid potest *stultus*? quare cum & bonum, & malum natura judicetur, & ea sine principiis naturæ certe honesta quoque, & turpia, similiter ratione *dijudicanda*, & ad *naturam* referenda sunt. Sed perturbat nos *quoniam varietas hominumque dissensio*; & quia non solum contingit in sensibus, nos natura certos putamus; illa qualitas sic, aliis fecit, nec iisdem tempore uno modo videntur, sicut esse dicimus. quod est longè aliter. Nam sicut nos non patens, non nutrit, non magistris, non poeta, non scena depravat, non multitudinis consensu & adiicit à vero. **A N I M A S O M N E S TENDUNTUR IN S I D E S**, vel ab his, quos modo enumeravi qui teneros, & iudei cum aperient, inserviant, & flecent, ut volunt; vel ab illis, quæ patens in omni sensu implicata infidet. *imitatrix* *velutipus*, *malorum amens malorum omnium*, cuius blanditiis corrupti, quæ natura bona sunt, quae dulcedine hac,

& scabie carent, non certimus satis. Sequitur, ut conclusa mihi iam haec sit omnis ratio, (id quod ante oculos meos est, quæ dicta sunt) & ius, & omne honestum, sua sponte esse expectandum. Etenim omnes viri boni ipsam exequatatem, & ius ipsum amant, nec est virtus boni, errare, & diligere, quod per se non sit diligendum. Per se igitur ius est expetendum, & colendum. quod si jusest: etiam ius sitia. sic in ea reliqua quoque virtutes, per se colendas sunt. Quid si liberalitas gratuitane est, am mereenaria?; si sine præmio benigna est, gratuita; si cum mercede, conduta: nec est dubium, quin is, qui liberalis, benignus dicatur, officium, non fructum sequatur. Ergo item *pistitia* & nihil exprimit præmio nihil pretii, per se igitur expetatur, eademque omnium virtutum causa arque sententia est. Atque etiam si emolumentis, non & sua sponte virtus expediunt, una erit virtus, quæ *maliitia* rechitissime dicitur. Ut enim quisque maximè ad suum commodum refert quæcumque agit, ita minimè est vir bonus; ut, *qui via TVT M PRÆMIO MERIUNTUR*, nullam virtutem, nisi malitiam putent. Vbi enim beneficis, si nemo alterius causa benigè facit? ubi gratus & si non eum ipsum cernunt gratiæ cui referunt gratiam? ubi illa *amicitia amictia*, si non ipse amicus per se amat, ut *rotolo pectori*, ut dicitur? qui etiam desperendus, & abiciendus est, desperatis emolumentis, & fructibus, quo quid potest dici immanius? Quid si amicitia per se colenda est, societas quoque hominum, & *æqualitas*, & *justitia* per se expetenda. Quid si ita est, omnino justitia nulla est id enim *INIVSTITIUM SVM EST IVSTITIAS MERCADEM QUABERERE*. Quid si de modestia, quid de temperantia, quid de continencia, quid de *verecundia*, pudore, pudicitiaque dicemus? infamiae metu non esse petulantis, an legum, & judiciorum? Innocentes ergo, & *verecundi* sunt, ut *bene audiant*, & ut rumorem bonum re colligant? Erubescant pudicitia loqui de pudicitia, & ac membris istorum philosophorum pudent qui nullum vitium vitare, nisi & judiciorum non notatum, putant. Quid enim? possimus eos, qui à stupro arcentur infamia metu, pudicos dicere eam ipsa in infamia propter rei nequitatem consequatur? nam quid aut laudari ritus aut vituperari potest. si ab eis natura recesseris quod aut laudandum, aut vituperandum putas? **A N E C O R P O R I S P R A V I T A T E S**, si erunt per insignes, habebunt aliqui de offendiosis: animi deformitas non habebit? cujus turpitudinem ex ipsius virtus facilissime percipit potest, quid enim fecidit avaritia, quid immanus libidine, quid contumacia, quid abjectus tarditate, & stultitia dici potest? Quid ergo? eos, qui singulis virtutis excellentiis, aut etiam pluribus, properdam, aut detimenta, aut expletatus aliquos, mileros esse dicimus, an propter vim turpitudinis

^{1.} *Honestus falsa supponere*. Pal. quarti & fabricio.

^{2.} *Nisi regulae auctoritatis*, &c. Lambinus hec mirè ludit de anno Corio's. Quid nos reprætentamus, nisi tu auctoritate Victoris quam inquisitio est solentiam affirmat? Turnebus: cui quid admetitur?

^{3.} *Nisi punitus sed iusta*. ^{4.} *Ceterum omnes Pall & Galilimianus* *ad aperte sparsimbus sed a natura*: quomodo nec Aldus fecit?

^{5.} *Sedens a deo animis omnes tenduntur in fidem*. Victor us & Turm. subdilectantur: adducit: ac *deus animus* non. &c. & sic feret in *animi* *utram mox*.

^{6.} *Vitæ pietate digna esse*. ^{7.} *La Pol. quartinam tert. benignus*, & *Si Viderit*, neque alterius editio Turnebi.

^{8.} *Nihil nisi misericordia*. Sie Pal. quarti. Fabricio editio à Turnebi, vulgariter.

^{9.} *Ius sponte sui suspenditur*. Est à Victoris editione, cui accedit.

^{10.} *Misericordia si quod est sapientia minus recte*: quod inde colligo quod illi nostri quoniam exhortantur *sunt sapientia non et am sapientia*, tanquam *non exox confrater etiam in unam exigit*. *Si narratur vita exposita*.

^{11.} *Si non ipsius etiam sapientia etiam in unam exigit*. Est à Pal. item. *Id est exhortatio* que Ad Nepon. neque excedens. Victor us au. Turnebus si modicis invenit, liber. Sie Victor's habet ita: *Si narratur vita exposita* & *tabula*, &c. ante eis non ipsius, qui referunt gravissimas

^{12.} *Ubi illa sponte amicitia*. ^{13.} Pal. quarti. ibi nulla sententia, quod non tam indicent videri possint.

^{14.} *Coliguntur etiam pudicitia etiam legi de pudicitia*. Sic V & T Turnebiana; neque aliter membranæ *S. Victoris* quam quod meliora forsan postea de pudicitia legi in hilis lectione certus; ut nihil lineatus Lambinus aut. *Et posterior* & Pal. quarti colligunt, evadentes. *Pudicitia legi* quod post certa. Ac, &c. ut fuerit *de pudicitia* *et*, negare aliter certius aut. *Fabricianus* quod post is legi de pudicitia, tetto vulgata habebat: & abfessus: & *modicis* modicis de legi. *Ac*.

^{15.} *Accensio istius Philosopherum pudicitia*. *Egregius* & hunc locum correcit ex Pall m. & Fabr. anno olio enim eis. *Si non videtur* *negare* *comparat* in codice *S. Victor* s. cohærentibus cum super oribus *neque quidquam doceat*, ut videatur debatur Turnebi.

^{16.} *Judiciorum ipsorum notatum*. *Haud aliter* dem *S. Victoris*, item ed. *S. Victor* & Turnebi vulgata, multatum.

^{17.} *Inferiora prius eti ipsorum notatum* *consequatur*. Victor. i. ed. *etio ferme* dñm. neque alterius *S. Victoris* volumen, aut Pal. tert. testar. *camen alterum* in ceteris nostris.

^{18.} *Laudari videtur* *aut viceversa* *pudicitia*. Ita feret plausibiliter, nisi quod quarti à Fabr. laudari aut Turnebus induxit & missi laudare. *Tisq; a* *principiis* *de potest*, non sequor.

^{19.} *Si obijca nostra recifimus*. Ita nostri alii quotusunus tamet & *Salterio* *etiam recifimus*, quod admittit *S. Victor* & *Turnebus*, neque improbat. *z. p.*

dinemque viatorum? quod item ad contrariam laudem in virtutem dici potest. i Postremo, si propter alias res virtus experitur, melius esse aliquid, quam virtutem, necesse est. Pecuniamne igitur? an honores? an formam? an valitudinem? quæ, & cùm adiungit, parva sunt; & quam diu affluens sit, certum sciri nullo modo potest. an (quod turpissimum dictu est) voluntatem? at in ea quidem spernenda, & repudianda, virtus vel maximè ceatur. Vide tisne, quanta series rerum, sententiarumque sit: atque ut ex alio alia nesciantur? quis faberat longius, nisi me retinuerit. Quo? Quo tandem? libenter enim, frater, ad istam orationem tecum prolaberer. M. Ad finem bonum, quod referuntur, & cujus adipisci causa sunt facienda omnia: controversam rem, & plenam dissensionis, inter doctissimos, sed aliquando tamen judicandam. A. Qui istuc fieri potest, L. Gellio mortuo? M. Quid tandem id ad rem? ATT. Quoniam Athenis audire ex Phædro meo memini, Gelliū, familiarem tuum, cum proconsule prætura in Graciam venisset, Athenis philosophos, qui tum erant, in locum unum convocasse, ipsiisque magnopere austorem fuisse, ut aliquando controversiatum aliquem facerent modum, quod si esset eo animo, ut nolent eis in litibus conterere: 3 posse rem convenire: & simul operam suam illis esse pollicitum, si posset inter eos ali quideconvenire. M. Joculare istuc quidem, Pomponi, & à multis saepe derisum, sed ego planè velle me arbiterum inter antiquam Academiam, & Zenonem darum. ATT. Quo tandem istuc modo? M. Quia de una solum dissident, de ceteris mirificè congruent. ATT. 4 Ain tandem una de re: & solum dissensio? M. Quia quidem ad rem pertineat, una: quippe cum antiqui omnes, quod secundum naturam esset, quo juvaretur in vita, bonum esse decreverint: hic, nisi quod honestum esset, s nihil putarit bonum. ATT. 6 Perparvam verò controversiam dicis, ac non eam, quæ dirimat omnia. M. Probè quidem sentis, si te, ac non verbis dissiderent. ATT. Ergo assentitis Antiocho familiari meo (magistro enim non audeo dicere) quo cum vixi, & qui me ex nostris pænè convellit hortulis deduxit in Academiam per pauculus passibus. M. Vir iste 7 fuit ille quidem prudens, & acutus, & in suo genere perfectus, mihique, ut scis familiaris: cui tamen ego assentias in omnibus necne mox video: hoc dico, controversiam totam istam posse sedari. ATT. 8 Quin istuc tandem vides? M. Quia si, ut Chius Aristo dixit, 9 solum bonum esse di-

ceret, quod honestum esset, malumque, quod turpe, ceteras res omnes planè patet, ac ne minimum quidem utrum adesset, an absent, interesse: valde à Xenocrate, & Aristotle, & ab illa Platonis familia discrepare, effetq; inter eos de re maxima, & de omni vivendi ratione dissensio. Nunc verò cùm decus, quod antiqui summum bonum esse dixerunt, hic solum bonum dicat; item dedecus, quod illi summum malum, hic solum: divitias, valutinem, pulchritudinem, commodas res apparet, non bona: paupertatem, debilitatem, dolorem, incommodas, non malas: sentit ideo, quod Xenocrates, quod Aristoteles: loquitur alio modo. Et haec autem non rerum, sed verborum discordia, controvicia neta est de finibus: in qua quoniam VIVACIOPH. tabula 10 INTER QUINQUE PEDES ESSA voluerunt depasci veterem possessionem Academiam ab hoc acute homine non sineamus; nec 11 Mamilia lege singuli, 12 sed ex iis tres arbitri fineis regemus. Quo? Quoniam igitur sententiam dicimus? M. Requiri placere terminos, 13 quos Socrates pegerit: sique parere, Q. Præclarè, frater, jam nunc à te verba oscurantur civilis juris, & legum: quo de genere 14 expecto disputationem tuam, nam ista quidem magna dijudicatio est, ut ex te ipso sapere cognovi. Sed certè res ita se habent, ut ex NATURA VIVERE, SVM. MVM BONVM SIT id est vita modica, & apta virtute perfici: aut naturam sequi, & ejus quasi lege vivere, id est, nihil, quantum in ipso sit, prætermittere, quo minus ea, quoz natura postulo, consequatur, quod 15 inter hæc velit virtute tanquam lege vivere. Quapropter hoc dijudicari necio an unquam, sed hoc sermone certe non possem, si quidem id, quod suscepimus, perfectius simus ATT. At ego 16 hue declinabam nec invitus. Q. Licebit alia: nunc ita agamus, quod corporis, cum præterit ad id nihil pertinet, hoc de summo malo, bonoque dissensio. M. Prudentissime, Quinte, dicas, nam quæ à me adhuc dicta sunt, * Q. Nec Lycurgi leges, nec Solonis, neque Charondæ, neque Zaleuci, nec nostras XII. tabulas, nec plebiscita desidero: sed te exstimo cum populis, tūmetiam singulis hodierno sermone legei vivendi, & disciplinam daturum. M. Est hucus verò disputationis, Quinte, proprium id, quod expetas: atq; utinam esset etiam facultatis meæ. Sed protecta se res habet, ut quoniam VITIORVM EMENDATRICEM, LEGEM esse oportet, commendatricemque virtutum, ab ea vivendi doctrina datur. Ita sit, ut mater omnia bonarum artium, sapientia sit: à cuius amore Graeco verbo

1. Postremo si propter.) Sic Pal. quart. & Fabr. exp̄lesque item Victorius alioque, vulgata. Nam si propter.